COMUNE DI TIONE DI TRENTO

Provincia di Trento

Relazione dell'organo di revisione

- sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione 2021
- sullo schema di rendiconto per l'esercizio finanziario 2021

L'organo di revisione

DOTT. BONOMI WILLIAM

Dati del responsabile per la compilazione della Relazione

Nome WILLIAM

Cognome BONOMI

Indirizzo PINZOLO (TN) - via Miliani n. 11/c

Telefono 0465503251

Fax 0465500289

Posta elettronica w.bonomi@bonomicozzio.it e pec william.bonomi@pec.odctrento.it

Sommario

INTRODUZIONE	4
CONTO DEL BILANCIO	
Verifiche preliminari	
Gestione Finanziaria	
Risultati della gestione	
Fondo di cassa	
Risultato d'amministrazione	
Il risultato di competenza, l'equilibrio di bilancio e quello complessivo	
Risultato di amministrazione	
VERIFICA CONGRUITA' FONDI	
Fondo Pluriennale vincolato	
Altri fondi	
Fondo crediti di dubbia esigibilità	
VERIFICA RISPETTO OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA	
VERIFICA RISPETTO ALLE SPESE	
ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO	
ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI	
ANALISI E VALUTAZIONE DEI DEBITI FUORI BILANCIO	
RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI	
TEMPESTIVITA' PAGAMENTI E COMUNICAZIONE RITARDI	
RESA DEL CONTO DEGLI AGENTI CONTABILI	
CONTABILITA' ECONOMICO-PATRIMONIALE – NUOVO ALLEGATO	
PATRIMONIALE SEMPLIFICATO	28
FACOLTA' DI NON PREDISPORRE IL BILANCIO CONSOLIDATO	
RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO	
RILIEVI, CONSIDERAZIONI E PROPOSTE	
CONCLUSIONI	



Comune di TIONE DI TRENTO

Organo di revisione

Verbale del 9 maggio 2022

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2021

L'organo di revisione ha esaminato lo schema di rendiconto dell'esercizio finanziario per l'anno 2021, unitamente agli allegati di legge, e la proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione 2021 operando ai sensi e nel rispetto:

- del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»;
- del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili 4/2 e 4/3;
- degli schemi di rendiconto di cui all'allegato 10 al d.lgs.118/2011;
- dello statuto comunale e del regolamento di contabilità;
- dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili;

presenta

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione e sullo schema di rendiconto per l'esercizio finanziario 2021 del Comune di TIONE DI TRENTO che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Tione di Trento, 9 maggio 2022

L'organo di revisione Dott. William Bonomi

May

INTRODUZIONE

Il sottoscritto WILLIAM BONOMI revisore del Comune di TIONE DI TRENTO nominato con delibera dell'organo consiliare n. 46-2020 del 30 novembre 2020:

- ricevuta la proposta di delibera consiliare e lo schema del rendiconto per l'esercizio 2021, approvati con delibera della giunta comunale n. 78 del 29 aprile 2022 e acquisiti i seguenti documenti disposti dalla legge e necessari per il controllo che corredano i documenti citati:
 - la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo con allegato l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti;
 - la delibera dell'organo esecutivo di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi;
 - il conto del tesoriere (art. 226 TUEL);
 - il conto degli agenti contabili interni ed esterni (art. 233 TUEL);
 - il prospetto dimostrativo del risultato di gestione e di amministrazione;
 - il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato:
 - il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
 - il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
 - il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macro aggregati;
 - la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;
 - la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;
 - il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;
 - il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali;
 - il prospetto dei dati SIOPE;
 - l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
 - l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione dell'Ente.
 - la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale (D.M. 18/02/2013);
 - il piano degli indicatori e risultati di bilancio (art. 227/TUEL, c. 5);
 - il prospetto spese di rappresentanza anno 2021 (art.16, D.L. 138/2011, c. 26, e D.M. 23/1/2012);
 - l'attestazione, rilasciata dai responsabili dei servizi, dell'insussistenza alla chiusura dell'esercizio di debiti fuori bilancio;
 - elenco delle entrate e spese non ricorrenti;
 - Conto economico-stato passivo ATTIVO/PASSIVO semplificato;
- visto che con deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 26.2.2021 è stato approvato il bilancio

di previsione 2021-2023 redatto secondo gli schemi previsti dal D.lgs. 118/2011 e ss.mm; che nel corso dell'esercizio si è provveduto ad apportare agli stanziamenti iniziali variazioni in aumento e /o diminuzione, nonché storni e prelievi dal fondo di riserva garantendo comunque e sempre gli equilibri di bilancio;

- visto che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 31 del 29.07.2021 ha approvato il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, come previsto dagli articoli 175 e 193 d.lgs. 18 agosto 2000;
- dato atto che il rendiconto della gestione 2020 è stato approvato con deliberazione consigliare n. 27 del 31.05.2021,
- Visti lo schema del rendiconto dell'esercizio finanziario 2021 secondo i dettami della contabilità armonizzata e ai sensi dell'Allegato n. 10 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm., composto:
 - dal conto del bilancio e relativi allegati.
 - dalla relazione illustrativa, predisposti dal Responsabile del Servizio Finanziario,
 - dalla Situazione patrimoniale semplificata al 31.12.2021, redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e con le modalità semplificate definite dall'allegato A al decreto ministeriale 11 novembre 2019.
- che il termine per l'approvazione del rendiconto 2021 è fissato al 30.04.2022 e per tanto tale termine non verrà rispettato;
- viste le disposizioni della parte II ordinamento finanziario e contabile del Tuel;
- visto in particolare l'articolo 239, comma 1 lettera d) del TUEL;
- visto il D.lgs. 118/2011
- visti i principi contabili applicabili agli enti locali per l'anno 2021;
- vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 e in particolare l'art. 54 comma 1;
- visto il Protocollo d'intesa in materia di finanza locale vigente;
- visto lo Statuto Comunale;
- visto il vigente regolamento di contabilità dell'Ente:

RILEVATO

- che l'Ente non è in dissesto:
- che l'Ente non sta attuando un piano di riequilibrio finanziario pluriennale;
- che l'Ente non partecipa ad un'Unione o ad un consorzio di Comuni (ad eccezione della partecipazione nella cooperativa Consorzio Comuni Trentini);
- il Revisore prende atto che l'Ente essendo con popolazione inferiore a 5.000 abitanti non è obbligato a redigere nel 2021 il conto economico e lo stato patrimoniale avendo optato per tale facoltà con delibera n. 14 del 29 giugno 2020;
- come risulta dall'attestazione resa dal Responsabile del servizio Finanziario, si dà atto che non esistono di debiti fuori bilancio;
- che non sono presenti crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di prescrizione;
- che la popolazione residente al 31.12.2020 era di numero 3.678 persone e al 31.12.2021 di numero 3.655 persone;

TENUTO CONTO CHE

 le funzioni dell'Organo di revisione sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute nell'art. 239 del TUEL;

RIPORTA

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per l'esercizio 2021.

/W Z

CONTO DEL BILANCIO

Verifiche preliminari

L'organo di revisione ha verificato:

- la regolarità delle procedure per la contabilizzazione delle entrate e delle spese in conformità alle disposizioni di legge e regolamentari;
- la corrispondenza tra i dati riportati nel conto del bilancio con quelli risultanti dalle scritture contabili;
- il rispetto del principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli accertamenti e degli impegni;
- la corretta rappresentazione del conto del bilancio nei riepiloghi e nei risultati di cassa e di competenza finanziaria;
- la corrispondenza tra le entrate a destinazione specifica e gli impegni di spesa assunti in base alle relative disposizioni di legge;
- l'equivalenza tra gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa nelle partite di giro e nei servizi per conto terzi;
- il rispetto dei limiti di indebitamento e del divieto di indebitarsi per spese diverse da quelle d'investimento;
- il rispetto degli obiettivi di finanza pubblica;
- il rispetto dei vincoli del contenimento delle spese imposti dalle leggi e dal protocollo di Finanza Locale – piano di miglioramento;
- i reciproci rapporti di credito e debito al 31/12/2021 con le società partecipate;
- che l'ente ha provveduto alla verifica degli equilibri finanziari ai sensi dell'art. 193 del TUEL con delibera n. 31 in data 29.07.2021;
- che l'ente non ha riconosciuto debiti fuori bilancio nel 2021;
- che l'ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui con atto della G.C. n. 61 del 05.04.2022 come richiesto dall'art. 228 comma 3 del TUEL;
- che l'ente ha adempiuto agli obblighi fiscali relativi a: I.V.A., I.R.A.P., sostituti d'imposta e degli obblighi contributivi.

Gestione Finanziaria

L'organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:

- risultano emessi n. 2.334 reversali e n. 3.148 mandati;
- i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi (e/o contratti) e sono regolarmente estinti;
- l'Ente ha ricorso all'anticipazione di tesoreria come meglio descritto infra;
- gli utilizzi, in termini di cassa, di entrate aventi specifica destinazione per il finanziamento di spese correnti sono stati effettuati nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 195 del TUEL;
- l'Ente non ha ricorso all'indebitamento;
- l'economo e l'agente contabile, in attuazione degli articoli 226 e 233 del TUEL, hanno reso il conto della loro gestione l'economo in data 28 gennaio 2021 e l'agente contabile il 28 gennaio 2021, allegando i documenti previsti;
- I pagamenti e le riscossioni, sia in conto competenza che in conto residui, coincidono con

My

il conto del tesoriere dell'ente, ATI La Cassa Rurale e Cassa Centrale Banca Spa reso in data 21 febbraio 2022 e la cui corrispondenza è stata formalmente evidenziata con determina del Funzionario Responsabile n. 4 dell'8.3.2022.

Risultati della gestione

Fondo di cassa

Il fondo di cassa al 31/12/2021 risultante dal conto del Tesoriere **corrisponde** alle risultanze delle scritture contabili dell'Ente.

Fondo di cassa netto al 31 dicembre 2021 (da conto del Tesoriere)	1.385.873,56€
Fondo di cassa netto al 31 dicembre 2021 (da scritture contabili)	1.385.873,56€

L'Ente nel 2021 ha ricorso all'anticipazione di cassa.

Anticipazioni di cassa

L'ente ha ricorso ad anticipazioni di cassa prevista con delibera della Giunta Comunale n. 282 del 21 dicembre 2020 con cui è stato chiesto al Tesoriere Comunale l'attivazione dell'anticipazione di tesoreria per l'anno 2021 nell'importo massimo di € 1.000.000.

L'utilizzo nel 2021 è stato nel limite fissato e l'anticipazione è stata chiusa nell'anno.

Per tale anticipazione sono maturati interessi passivi per € 120,04.

Il fondo di cassa vincolato è così determinato:

Fondo di cassa al 31 dicembre 2021	1.385.873,56€
di cui: quota vincolata del fondo di cassa al 31/12/2021 (a)	- €
Quota vincolata utilizzata per spese correnti non reintegrata al	
31/12/2021 (b)	- €
TOTALE QUOTA VINCOLATA AL 31 DICEMBRE 2021 (a) + (b)	- €

L'ente non ha cassa vincolata alla data del 31/12/2021.

La situazione di cassa dell'Ente al 31/12 degli ultimi tre esercizi, evidenziando l'eventuale presenza di anticipazioni di cassa rimaste inestinte alla medesima data del 31/12 di ciascun anno, è la seguente:

SITUAZIONE DI CASSA			
	2019	2020	2021
Disponibilità	651.793,15	896.328,10	1.385.873,56
Anticipazioni			
Anticipazione liquidità Cassa DD.PP.			

/WE

Risultato d'amministrazione

Il risultato di amministrazione è pari a € 1.142.532,55 si espone l'analisi dei risultati.

Il risultato di competenza, l'equilibrio di bilancio e quello complessivo

Il risultato della gestione di competenza è pari a € 504.386,06 e viene ora analizzato nel dettaglio.

Il risultato emergente dagli accertamenti e dagli impegni di competenza 2021 presenta un avanzo di Euro 202.913,73.

Gestione di competenza		2021
Accertamenti di competenza		8.502.444,74
Impegni di competenza		8.299.531,01
SALDO GESTIONE COMPETENZA	(+ 0 -)	202.913,73

Risultato della gestione di competenza con applicazione avanzo e disavanzo è il seguente:

SALDO GESTIONE COMPETENZA	(+ 0 -)	202.913,73
Avanzo applicato		803.164,92
SALDO GESTIONE COMPETENZA con AVANZO	(+ 0 -)	1.006.078,65

Il risultato di competenza emergente anche considerando il FPV in entrata e in uscita è pari a € 504.386,06 come segue:

Gestione di competenza		2021
Accertamenti di competenza		8.502.444,74
Impegni di competenza		8.299.531,01
SALDO GESTIONE COMPETENZA	(+ 0 -)	202.913,73
Avanzo applicato		803.164,92
SALDO GESTIONE COMPETENZA con AVANZO	(+0-)	1.006.078,65
Quota FPV in entrata		254.391,30
Quota FPV in uscita		756.083,89
SALDO FPV		-501.692,59
SALDO GESTIONE COMPETENZA con AVANZO e FPV	(+ 0 -)	504.386,06

Conciliazione dei risultati finanziari

La conciliazione tra il risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione scaturisce dai seguenti elementi:

My

Gestione di competenza	2021
Accertamenti di competenza	8.502.444,74
Impegni di competenza	8.299.531,01
SALD (+ 0 -)	202.913,73
Quota FPV in entrata	254.391,30
Quota FPV in uscita	756.083,89
SALDO FPV	-501.692,59
Gestione dei residui	
Maggiori residui attivi riaccertati (+)	5.336,45
Minori residui attivi riaccertati (-)	74.260,96
Minori residui passivi riaccertati (+)	166.981,96
SALDO GESTIONE RESIDUI	98.057,45
Riepilogo	
SALDO GESTIONE COMPETENZA	202.913,73
SALDO FPV	-501.692,59
SALDO GESTIONE RESIDUI	98.057,45
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	803.164,92
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	540.089,04
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2021	1.142.532,55

Si analizza ora l'equilibrio di bilancio.

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO 2021)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (di entrata)	(+)	144,400,26
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	5,152,834.55
- di cui per estinzione anticipata di prestiti		0.00
C) Entrate Titolo 4,02,06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	5,066,050,85
 di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione 		0.00
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	139.516.13
E) Spese Titolo 2,04 ~ Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0.00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - Titolo 2,04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0.00
F1) Spese Titollo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	72,146,65
- di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00
G) Somma finale (G = A-AA+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2)		19,521,18
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL "EQUILIBRIO		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti	(+)	293.057,92
- di cui per estinzione anticipata di prestiti		0.00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge	(+)	166 845 61
- di cui per estinzione anticipata di prestiti		0.00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0.00



EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO 2021)
O1) Risultato di competenza di parte corrente (O1 = G + H + I - L + M)		479,424,71
- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio N	(-)	70,380,43
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	61,972.60
O2) Equilibrio di bilancio di parte corrente		347_071,68
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00
O3) Equilibrio complessivo di parte corrente 347.071,68		
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	510,107,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (di entrata)	(+)	109.991.04
R) Entrate Titoli 4,00-5,00-6,00	(÷)	1.948.949,14
C) Entrate Titolo 4,02,06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge	(-)	166,845.61
S1) Entrate Titolo 5,02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
T) Entrate Titolo 5,04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0.00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge	(+)	00,0
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0.00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	1.760.672 46
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	616.567,76
V) Spese Titolo 3,01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(÷)	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - Titolo 2,04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
Z1) Risultato di competenza in c/capitale (Z1 = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V+E)		24.961,35

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENT) E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO 2021)
Z/1) Risorse accantonate in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio N	(-)	0,00
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	7,811,14
Z/2) Equilibrio di bilancio i	n c/capitale	17.150,21
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00
Z3) Equilibrio complessivo	o in capitale	17.150,21
S1) Entrate Titolo 5,02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00
2S) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00
T) Entrate Titolo 5,04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0.00
X2) Spese Titolo 3,03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
Y) Spese Titolo 3,04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00
W1) Risultato di competenza (W/1 = O1+Z1+S1+S2	+T-X1-X2-Y)	504.386,06
Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio N		70,380,43
Risorse vincolate nel bilancio		69,783,74
W2/Equilibrio	o di bilancio	364.221,89
Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto		0 00
W3/Equilibrio	complessivo	364,221,89

Si riporta anche il saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti:

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO 2021)
Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:		
O1) Risultato di competenza di parte corrente		479,424,71
Utilizzo avanzo di amministrazione per il finanziamento di spese correnti ricorrenti e per il rimborso dei prestiti al netto del fondo anticipazione di liquidità (H)	(-)	293,057,92
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0.00
Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio N	(-)	70,380,43
Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00
Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	61,972,60
Equilibrio di parte corrente ai fini degli investimenti plurienna[i		54.013,76

Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell'esercizio 2021

Il Fondo pluriennale vincolato nasce dall'applicazione del principio della competenza finanziaria di cui all'allegato 4/2 al D. Lgs.118/2011 per rendere evidente al Consiglio Comunale la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse.

L'organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento:

- a) la fonte di finanziamento del FPV di parte corrente e di parte capitale;
- b) la sussistenza dell'accertamento di entrata relativo a obbligazioni attive scadute ed esigibili che contribuiscono alla formazione del FPV;
- c) la costituzione del FPV in presenza di obbligazioni giuridiche passive perfezionate;
- d) la corretta applicazione dell'art.183, comma 3 del TUEL in ordine al FPV riferito ai lavori pubblici;
- e) la formulazione di adeguati cronoprogrammi di spesa in ordine alla imputazione e re imputazione di impegni e di residui passivi coperti dal FPV;
- f) l'esigibilità dei residui passivi coperti da FPV.

La composizione del FPV finale 31/12/2021 è la seguente:

FPV	01/01/2021	31/12/2021
FPV di parte corrente	144.400,26	139.516,13
FPV di parte capitale	109.991,04	616.567,76
TOTALE FPV	254.391,30	756.083,89

Dettagliata per missioni come segue:

/w

MISSIONI E PROGRAMMI	31 dicembre dell'esercizio 2020	negli esercizi precedenti e imputate lett all'esercizio 2021 dei	nel corso l'esercizio 2021 d, economie di impegno) ii	Riaccerlamento degli impegni di cui alla lettera bi effettuat nel corso dell'eserotzio 202 (c.d., economio di impegno) su impegno) su impegno) su impegno su impegno dell'eserotzio agli esercizi successivi al202	pluriennale vincolato al 31 to dicembre dell'esercizio 2020 1 rinviate all'esercizio 2022 e gni auccessivi ati	Spese impegnate nell'esercizio 2021 con imputazione all'esercizio 2022 e coparte dal fondo pluriennale vincolato	2021 con imputazione all'esercizio 2023 e coperte dal	Spese impegnate nell'esercizio 2021 con imputazione a esercizi auccessivi a quoli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fundo pluriennale vincolato	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2021
	(a)	(b)	(x)	(y)	(c) = (a)-(b)-(x)-(y)	(d)	(e)	(f)	(g)=(c)+(d)+(e)+(f)
PROGRAMMA 5 - Servizi ausiliari	0.50	0,00	5,00	0.80	0.00	0.00	0.95	5 00	0,00
PROGRAMMA 7 - Diritto allo studio	0.00	0,00	0,00	9.00	0.00	0.90	0.00	0.00	0,00
Totale MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio	0,00	6,00	9,00	0,39	6,00	0,00	0.00	0,00	0,00
MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali									
PROGRAMMA 1 - Vajorizzazione dei beni di interesse storico	0.00	0,00	0.00		0,00		0.00		0.00
PROGRAMMA 2 - Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale	11,444.87	10,582,95	36.80			14,384 19	0.00	0.00	15,209.23
Totale MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali	11.444,87	10.582,95	36,85	0,00	825,04	14,394,19	6,00	6,00	15.209,2
MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero						0.00	0.00	0.00	0.0
PROGRAMMA 1 - Sport e tempo libero	0.00	0,00	2.00						0.00
PROGRAMMA 2 - Giovani	0.00	5,00	3.00						
Totale MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	6,00	0,00	6.03	8,90	0,03	0,0
MISSIONE 07 - Turismo									
PROGRAMMA 1 - Sviluppo e valorizzazione del turismo	0,88	0.00	0.00						387,297,0
Totale MISSIONE 07 - Turismo	0,00	0,00	9,00	0,00	00,0	397,297.04	0,00	0,00	397,297,0
MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa									
PROGRAMMA 1 - Urbanistica e assetto del territorio	0.50	8,00							0,0
Totale MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	0,03	0,00	0,00	0,90	0,00	6,00	0,00	0,00	0,0
MISSIONE 09 - Svijuppo sostenibije e tuteja	1								

MISSIONI E PROGRAMMI	Fondo pluriennale S vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2020	negli esercizi precedenti e imputate let all'esercizio 2021 de	nel corso ill'esercizio 2021 d, economie di impegno) i	Riaccerlamente degli impegni di cui alla lettera b) effettu nel corso dell'esercizio 201 (c.d. economie ci mpegno) su impegno) su impegno) su impegno su impegno al mangli esercizi successivi al 201	pluriennale vincolato al 31 to dicembre dell'esercizio 2020 21 rinviate di all'esercizio 2022 e gni successivi iati	Spase impegnate intillesercizio 2021 con imputazione all'esercizio 2022 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2021 con imputazione all'esercizio 2023 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2021 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Fondo plurionnale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2021
	(a)	(b)	(x)	(y)	(c) = (a)-(b)-(x)-(y)	(d)	(e)	(f)	(g)=(c)+(d)+(e)+(f)
del territorio e dell'ambiente									
PROGRAMMA 1 - Difesa del suolo	0.00	0,00	0,00	0,00	9,00	0.00			0,00
PROGRAMMA 2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0.00	0,00	3.00	0.00	0.00	0,00			0.00
PROGRAMMA 3 - Rifluti	0,00	0,00	0,00	0,00	00,00	6,86			0.00
PROGRAMMA 4 - Servizio idrico integrato	69,752.29	0.00	2,00	0.00		81,296 13			131,047,42
PROGRAMMA 5 - Aree protette parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	5,809.02	4,410,16				15,743.69			18,175.80
PROGRAMMA 7 - Sviluppo sostenibile territorio mentano piccoli Comuni	0.00	9.00				5,00			0.00
Totale MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	75,561,31	4,410,16	906,74	0,90	70.184,41	77,038,81	6,90	6,00	147,223,22
MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilita'								0.00	31,758.67
PROGRAMMA 5 - Viabilita' e infrastrutture stradali	10,810.79	10,810 71	9 200						
Totale MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilita'	10,810,79	10,810,71	0,00	0,00	0.00	31,758,67	8,00	6,60	31,758,67
MISSIONE 11 - Soccorso civile									
PROGRAMMA 1 - Sistema di profezione civile	33,817,35	11,343,7	5 0.00	9 12.00		-			28,473.59
PROGRAMMA 2 - Interventi a seguito di calamita' naturali	0.00	0,0							
Totale MISSIONE 11 - Soccorso civile	33,817,35	11,343,7	0,0	0 0,00	22,473,59	6,000,00	0,00	0,00	28,473,59
MISSIONE 12 • Diritti sociali, politiche sociali e famiglia									
PROGRAMMA 1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0.00	0,0	0 0.0						
PROGRAMMA 2 - Interventi per la disabilita'	0.00	0,0	0.0	e 5.0	0.00	0.00	0.00	0.60	0.00

MISSIONI E PROGRAMMI	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2020	negli esercizi pracedenti e imputate all'esercizio 2021	(mpegno)	nel corso dell'esercizio 202	dell'esercizio 2020 1 rinviate i all'esercizio 2022 e gni successivi ati	Spese impegnate indiresercizio 2021 con imputazione all'esercizio 2022 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2021 con imputazione all'esercizio 2023 e coperte dal fondo pluriennale vinnolato	Spese impegnate interpenate in	Fondo pluriermale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2021
	(a)	(b)	(x)	(y)	(c) = (a)-(b)-(x)-(y)	(d)	(e)	(f)	(g)=(c)+(d)+(e)+(f)
autonomie territoriali e locali									
PROGRAMMA 1 - Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0.00	9,6	90.0	0,00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Totale MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,0	0,00	0,00	0,00	0,03	0,95	0,00	0,00
TOTALE	254,391,30	143,636,8	7,415,68	6,00	103,338,75	652,745,14	0,00	0,00	756,083,89

Entrate e spese non ricorrenti

Al risultato di gestione 2021 hanno contribuito le seguenti entrate e spese ordinarie non ricorrenti:

Me

ENTRATE E SPESE CORRENTI

"non ricorrenti" CONSUNTIVO 2021

		CONSUNTIVO 2021		
CLASSIFIC.	CAP.	DENOMINAZIONE		IMPORTO
		ENTRATE		
1.101.6	11	IMIS - Imposta Immobiliare Semplice da accertamenti (parziale)	€	24.536,87
1.101.61	55	Maggiorazione tariffa TIA su rifiuti e servizi	€	1.989,26
2.101.1	120	Contributo dallo Stato decreto Franceschini a sostegno filiera del libro	€	9.204,87
2.101.1	130	Trasferimento da Presidenza del Consiglio dei Ministri fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali DPCM 24.09.2020	€	77 769,44
2.101.2	146	Fondo perequativo per l'esercizio delle funzioni fondamentali	€	11.349,10
2.101.2	147	Contributo PAT per interventi relativi a precipitazioni nevose anno 2020	€	73.233,73
2.101.2	151	Contributo PAT per revisione piano economico forestale U.C. Tione	€	14.096,40
2.101.2	169	Trasferimento compensativo minor gettito IMIS cat. D/2	€	1.443,00
2.101.2	170	Trasferimento ex art.6 D.L. 25.05.2021 per agevolazioni TARI	€	22.197,80
2.101.2	211	Trasferimento da PAT per finanziamento programma integrazione servizi assistenziali anziani autosufficienti (parziale)	€	4.949,76
3.200.2	349	Sanzioni amministrative per violazione di regolamenti, ordinanze e altre norme	€	9.820,65
3.200.2	350	Sanzioni amministrative per violazione di regolamenti comunali, ordinanze e norme di legge (cds)	€	14.361,43
2.101.2	270	Trasferimento compensativo PAT per esonero temporaneo COSAP	€	24.010,82
		Totale	€	288.963,13
and the same	en se see	SPESE	000 11 11 11 11	ed to the three sections
01.01.1	7	Rimborso oneri permessi amministratori	€	3.657,99
05.02.2	1235	Acquisto libri, abbonamenti, ecc. Biblioteca comunale (parziale)	€	9.400,00
05.02.1	1295	Contributi per manifestazioni culturali, ricreative e varie	€	22.172,41
06.01.1	2000	Contributi per attività sportive	€	35.000,00
09.05.1	511	Revisione Piano Economico Forestale - U.C. Tione	€	27.363,35
09.05.1	2745.7	Trattamento di fine rapporto custodi forestali - Una Tantum	€	36,23
10.05.1	2746.09	Anticipazione integrazione trattamento di fine servizio operai comunali - spesa	€	7.720,25
10.05.1	2220	non ricorrente Sgombero della neve (parziale)	€	34.591,53
12.03.1	2111	Progetto integrazione servizi assistenza anziani autosufficienti (parziale)	€	7.640,25
12.05.1	2146	Sussidi alle famiglie a seguito emergenza sanitaria Covid-19	€	110.310,00
12.05.1	2147	Attività connesse alla stampa e distribuzione dei buoni spesa per l'emergenza sanitaria Covid-19	€	7.368,80

		Totale	€	408.280,78
14.04.1	2640	Trasferimenti correnti per iniziative di sviluppo economico e turistico	€	30.061,00
14.02.1	2650	Trasferimenti correnti alle imprese fondo sostegno attività economiche DPCM 24.09.2020	€	58.327,00
01.04.1	2685	Sgravi e rimborsi quote indebite o inesigibili di tributi comunali (parziale)	€	19.287,00
14.02.1	1803	Contribuzione TARI a carico Comune per agevolazioni concesse a seguito dell'emergenza sanitaria Covid-19	€	35.344,97

Il Revisore ha verificato che le entrate correnti "non ricorrenti" superano le spese correnti "non ricorrenti".

Risultato di amministrazione

L'organo di revisione ha verificato e attesta che:

a) Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2021, presenta un *avanzo* di Euro **1.142.532,55** come risulta dai seguenti elementi:

			GESTIONE	
	**********	RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1º gennaio				896.328 1
RISCOSSIONI	(+)	2.443.294,82	6.578.713,99	9.022.008.8
PAGAMENTI	(-)	2.061.036,73	6.471.426,62	8.532.463,3
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			1.385.873,5
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,0
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			1,385,873 5
RESIDUI ATTIVI di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima	(+)	528,380,74	1.923,730,75	2,452,111,4
RESIDUI PASSIVI	(-)	111.264.22	1,828,104,39	1.939.368,6
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			139,516,1
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)		_	616,567,76
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021 (A)	(=)			1,142,532,5

b) Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

EVOLUZIONE DEL RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE

	2019	2020	2021
Risultato di amministrazione (+/-)	614.267,15€	1.343.253,96 €	1.142.532,55€
di cui:			
a) Parte accantonata	190.882,25€	232.476,29€	302.856,72€
b) Parte vincolata	22.028,68€	352.767,88€	69.783,74€
c) Parte destinata a investimenti	32.324,33 €	65.757,45€	56.827,50€
e) Parte disponibile (+/-) *	369.031,89€	692.252,34€	713.064,59€



c) il risultato di amministrazione è correttamente suddiviso nei seguenti fondi tenendo anche conto della natura del finanziamento:

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021:		
Parte accantonata		
FONDO ANTICIPAZIONI LIQUIDITA		0.00
FONDO PERDITE SOCIETA PARTECIPATE		0,00
FONDO CONTEZIOSO		0.00
FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA		108.766.60
ACCANTONAMENTO RESIDUI PERENTI (solo per le regioni)		0.00
ALTRI ACCANTONAMENTI		194.090,12
	Totale parte accantonata (B)	302.856,7
Parte vincolata		
VINCOLI DERIVANTI DALLA LEGGE		9.874,3
VINCOLI DERIVANTI DA TRASFERIMENTI		59.909,3
VINCOLI DERIVANTI DA FINANZIAMENTI		0,0
VINCOLI FORMALMENTE ATTRIBUITI DALL'ENTE		0,0
ALTRI VINCOLI		0.0
	Totale parte vincolata (C)	69,783,7
Parte destinata agli investimenti		
	Totale destinata agli investimenti (D)	56.827,5
	Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	713.064,8
F) di cui Disavan	zo da debito autorizzato e non contratto	
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di	previsione come disavanzo da ripianare	

In merito alle somme del risultato d'esercizio vincolate il Revisore evidenzia quanto segue.

Risorse accantonate nel risultato di amministrazione.

Le risorse accantonate nel risultato di amministrazione 2021 saranno analizzate infra attraverso il commento ai singoli fondi accantonamento.

Le risorse accantonate totali ammontano ad € 302.856,72 così suddivise:

- FCDE € 108.766,60; - TFR € 194.090,12.

Tali fondi saranno commentati nel proseguo della presente relazione nella sezione "verifica congruità fondi".

Risorse vincolate nel risultato di amministrazione.

Le risorse vincolate nel risultato di amministrazione 2021 in sede di rendiconto sono pari a € 69.783,74 così suddivise:

Cap dicentratu	Dence .	Capatelo di apesa correlato	Descr	Riserve vite nel risidizato di ammonistrazione as 1/1/ N ³	Raorse vanciate applicate st bilinato dell'exercizio N	Entrate vincolate accurtate antifestratein N	corrate vinculate accertate nell'eserciate o	Fondo plor, vinc. al 91/12/N financiato da entrate vinculate accertate acli eserciano o de quote vinculate del risultato di annousiste ariene	гемба) раміні бальшне да гонене	pluciennale vincelate dops Vapprovazione del rendiciono	Reserve viscollate and halancio al 31/12/N	Bisness vincolate nel resultato di noministrazione al 31/127N
				(a)	(A)	20	16	(e)	Ø	rd.	(b) = (b) + (1) = (b) + (b) + (b) + (b)	0,5=(10) 1517 6 40+00+101 100
Vmcol, denvanti dalla non trovero	a louse Il fondo fan mero fondomentals	hor toxen	Doug cardsh	168 601,43	[68 691,45]							
				10.000.000.000							2 (953,23	2 063.23
his beveta	Fondo futores fondomentati Quera TARI 2020	one troven	TARI + spose diverse da Paq 5	10 881,72	36 \$81,72	•	16.881,72				-	- 1
non trovero	Fondo funzoes fondemossali	non boyato	Diverse caratale quota trado 2	63.015.15	63 915.15		35 804,81	14			7 511,14	781.12
por Bever pos triveto	Fatedo Estationi fondamentali Vincoloto	non trovato non trovato	Quota sovias continuatavi Manutenzares strain diname	4 492 88 9 494 82	4 192,00 9 494,82	-	4.393,66 9.494,82			2	(8)	
Totale vincoli deriva		pods consul	[Automoral Entropy and Automoral	292,989,12		30,986,10			***************************************			
Venesh dervana da I			AND DESCRIPTION OF THE PROPERTY OF THE PARTY	1 474,707,14	100,787,14	50,936,10	304,190,85				9,874,37	9,874,37
nun Eurano	Finds pretaries d'Invois thorcénarie del parente della policie ce celle - gracel 115 comma 2 D L. a. 18/202/ Decreta dei Ministero dell'interior, di concerto cun d Ministero dell'interior, di concerto cun d Ministero dell'interior, di concerto cun d Ministero dell'interior, di concerto cun di Ministero dell'interior, di concerto cun di Pordo commo partivolarieme dissonggiati.	DOG TOWNS	Capatels van di spesia	1 045 50	1 045,110	-	1 048 00	ŕ	P			
ten travela	didPoningenza suntana - articolo 112-lin. constita 1 D.1. n. 34/2020 (Decreto del Ministro dell'inisente, di concerta con il Ministro dell'occonstitut o delle finanze, del 10 dicembre 2000)	por travita	Capitali van di spesa	25 (25 00)	25 125,06	-	25 125,00	36	(*	×		
	Fundo di somegno alle attività communele, artiginale e commerciali dei somiuta radia une microne dei una fraccioli I, comma 65-ter, della lagge ni 205/2017- intrassensi di cui all'articoli 241, cemina il D.E. n. 34/2028 (Doctor del Prendizine del Comiglio dei Ministri 24 somiunite 2020)	ESS TRIVETO	Capatrik vars ás spess.	Ju 985 UU	38 885.00		39 885.00	395		×		
Brat Covata	OF Forth de sontegre alle ettore donomale, artigenale e commerciali dei commi softe arte- mierro di cei. All articol 1, conomi 65-dei della legge ni 200/2017-meremoni di cei all'articolo 241, comma 1, D.L. n. 24/2022 (Deverto del Provincie del Consiglio- dei Ministri 24 octorrico 2020). Si Fortio accopitami Tari controvere.	nan trovida	Capatalt van di opena da cartificace			9 442 60	and the second s	ě	an entre control de la control	190	(9 44 2 m)	19 442 to
mort truvilla	economiche minrennte delle chiasiare chibigatione si dale resinanza mili centicara delle respettive attività – art is Di si 73/2021 (Decreto Ministro dell'interne, di concerto con il Ministro dell'economia a delle finanze, 24/00/2021 – Allegian A)	eren Grovada	Capitali van di spesa			27 198.66	72 198,16		e.			-
			Capitali van ili sposa	2 795 79	2 795,79	-	2 796,70	-			-	
Rose (CVVIII)	(4) e otico di susteggio ane attività economistico	nen trovato	Capitoli vari di spesa Capitoli vari di spesa quesa non meligia si	1 921 97	1.921.97		141.60		- 1		1 582 37	1.582.17
nag trivato	artigment) e nomunerstati dei comigni nitile mor-	DUE TOVED				18 885 60						

	Cap, di entrata	Descr.	Cupitelo di spesa correlato	Diace.	Risarse vinc. nei risultate di amministrazione al 1/U N ¹	Rimirso vincolate applicate al- bilancio dell'esercizm N	Entrate vincolate accertate acli'escreizio N	entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di	Fendo plur, vinc. al 31/12/N finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	climinazione del vincolo su quate del risultato di amministrazione (+)	plariennale vinculate dope Papprovazione del rendicento	Riturse vincolate nel bilancio al 31/12/N	
Treade viscosita formatements (ICS) 69.779,76 69.779,77 69.779,					(a)	(h)	(c)	(d)	(e)	10	0		
Variety for year of a fine processor of the control	Totale vincali deriva	inti da trasferimenti (1/2)			60 778 76	60 774 76	80 525 00	00 101 10				The second secon	
mon trovatio mon t				THE ROLL OF THE PARTY OF THE PA	89,773,76	07, 70, 0	80,525,00	90.394.39		L	Lancas and the same of the sam	59,909,37	59,909,37
	non trovate	I management	non trovata		1		1	1	E	1	1		
mon trivato beneficial de finanziamenti (13) Totale viscoli derivanti de finanziamenti (13) Vivado finanziamenti de f	non travito					1							
Totale viaculi derivanti da finanziamenti (1/3) Viacula franziamenti da finanziamenti da finanzia	men troveto					1							. 1
Totale striving of the manufacture (1/5) Vended from distance and best delicing For the control of the manufacture of the man	non trovato				1			1 0 1				1 1	
Vaccid form allowed and been delicate	Totale vinceli deriva	suti da finanziamenti (l/3)		THE THE PERSON OF THE PERSON O	THE REAL PROPERTY.	-		-	-		<u> </u>		
Hose troops on the control of the co	Vincols formalments	attribute dall'eme	W. D. W. C.	**************************************	å.	L					L		
Design Travelle	nes trovato	I and the second	non tiusato		1	f		1		1	1		
Internation to the property of	nos truvato		non travate										
Post Broads	nos troveto		non trovato		1	l							
Totale viscelli formalmente attribuis dall'esie (44) Autoritation travatio on travation on tr	nos troyato		non trovato			į.				1			
After securids and travels an		dmente attribuiti dall'ente (l'4)	TOTAL CONTRACTOR	The state of the s			-	The same of the sa		-		THE RESIDENCE OF THE PARTY OF T	And the same of th
and trovate on trovate	Alta smealt				***************************************		**************************************						
Internation	non trevate		non truvato		1			1 - 1	100		1		. 1
	non trovato		non truvato										
No. Bit visited Post trivials Totale alter visited (US)	nen novato	1	non travato										
Totale altri vinedi (15)	non trevato	L	non trovato						1000				
	Totale altri vincoli (1/5)	OTHER DESIGNATION OF THE PARTY OF	THE RESERVE OF THE PROPERTY OF	-	CODE IN THE COURT STREET		-	THAN CONTRACTION CARRIES	STATISTICAL DATE OF THE PARTY O	The Management of the Books	A Delivery of the latest and the lat	PARTITION THE PROPERTY AND ADDRESS OF THE PARTITION OF TH
	Totale risurse vincol	ate (I=1/1+1/2+1/3+1/4+1/5)			352,767,88	352,767,88	111,511,10	394,495,24	***************************************	THE STATE OF THE S	MANAGEMENT AND ADDRESS OF THE PARTY OF THE P	69,783,74	69.783,74

Per un totale risorse vincolate nel risultato di amministrazione al netto delle somme accantonate pari a € 69.783,74 di cui per vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili € 9.874,37 e per vincoli derivanti da trasferimenti € 59.909,37.

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente ha correttamente contabilizzato e utilizzato (ovvero fatto confluire il non utilizzato nell'avanzo vincolato) le somme derivanti dal Fondo Funzioni Fondamentali di cui art. 106 DL 34/2020 e art. 39 DL 104/2020 e dagli altri specifici ristori di entrate e di spesa.

Risorse destinate agli investimenti

La quota del risultato di amministrazione destinata agli investimenti è costituita dalle entrate in conto capitale senza vincoli di specifica destinazione non spese, e saranno utilizzabili con

provvedimento di variazione di bilancio solo a seguito di approvazione del rendiconto.

La parte dell'avanzo di amministrazione destinato ad investimenti da rendiconto 2019 applicato al bilancio 2021 per la quota non utilizzata conferisce nuovamente nell'avanzo destinato.

Il rendiconto riporta il dettaglio analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione 2021 per una somma pari a € 56.827,50.

Capitolo di entrata	Descriz.	Capitolo di spesa	Descriz.	Risorse destinate agli investim, al 1/1/ N	Entrate destinate agli investimenti accertate neil'esercizio N	Impegni eserc. N finanziati da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministrazione ²	Fondo plurien, vinc. al 31/12/N finanziato da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi costituiti da risorse destinate agli investimenti o eliminazione della destinazione su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse destinate agli investimenti (-) (gestione dei residui)	Risorse destinate agli investim, al 31/12/ N
				(a)	(h)	(c)	(d)	(e)	(f) (a) (b) - (c)-(d)-(e)
non trovato	Ex Fondo investimenti minori	non trovato	0	29 506.34	154.446,41	183.809,32	143 43	-	- 0,00
non trovato	Canoni aggiuntivi concessioni der		0	6 248 38	362 113,35	368 361,73	-	-	- 0,00
non trovato	Fondo investimenti comunali Bud		0	3.274.95	254 651,65	257.926.60	-		-
non trovato	Concessione diritti reali di godime		0	814.51	-	814,51	-	-	-
non trovato	Economie anni pregressi	non trovato	0	25.913,27	-	25 913,27	-	- 56.827,50	56 827,50
non trovato	Altre entrate diverse	non trovato	o		51 208,97	41 462,82	9,746,15	-	0,00
non trovato	0	non trovato	0						
non trovato	0	non trovato	0				-	-	-
non trovato	0	non trovato	0		-	-	-	-	-
non trovato	0	non trovato	0		-	-	-		- 1
non trovato	0	non trovato	0		-	-	-		- 1
non trovato	0	non trovato	0				-	-	- 1
non trovato	0	non trovato	0		-	*	-		- 1
non trovato	0	non trovato	0	1	~		-		-
non trovato	0	non trovato	0			-	-	-	- 1
non trovato	0	non trovato	0		-	-		_	-
	Line and the second		Totale	65,757,45	822 420,38	878.288,25	9.889,58	- 56.827,50	56.827.50
<u> </u>				Totale quote investimenti (isultato di amministrzion	e riguardanti le riso	rse destinate agli	
					destinate nel rist ati (h = Totale f -	ultato di amministrazione g)	e al netto di quelle ch	e sono state oggetto di	56 827.50
	2 00 X 100 M	ww 52		L	7 77	,			1

Variazione dei residui anni precedenti

La gestione dei residui di esercizi precedenti a seguito del riaccertamento ordinario deliberato ha comportato in sintesi le seguenti variazioni:

	iniziali al 1/1	riscossi/pagati	riaccertati	di competenza	finali al 31/12
Residui attivi	3.040.600,07€	2.443.294,82€	- 68.924,51€	1.923.730,75€	2.452.111,49€
Residui passiv	2.339.282,91€	2.061.036,73€	- 166.981,96€	1.828.104,39€	1.939.368,61€

La gestione residui 2021 è così sinteticamente riassunta:

Gestione dei residui	
Maggiori residui attivi riaccertati (+)	5.336,45
Minori residui attivi riaccertati (-)	74.260,96
Minori residui passivi riaccertati (+)	166.981,96
SALDO GESTIONE RESIDUI	98.057,45

Come detto l'ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2021 come previsto dall'art. 228 del TUEL con atto G.C. n. 61 del 5.4.2022 come richiesto dall'art. 228 comma 3 del TUEL; munito del parere dell'organo di revisione.

L'Ente mantiene i seguenti residui attivi con anzianità superiore ai 5 anni solo previa adeguata motivazione.

my

VERIFICA CONGRUITA' FONDI

Fondo Pluriennale vincolato

Il Fondo Pluriennale vincolato nasce dall'applicazione del principio della competenza finanziaria di cui all'allegato 4/2 al D. Lgs.118/2011 e s.m.i..

Il Fondo Pluriennale vincolato accantonato alla data del 31/12, risulta così determinato:

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PARTE CORRENTE	2020	2021
F.P.V. alimentato da entrate vincolate accertate in c/competenza	-	-
F.P.V. alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile (trattamento accessorio al personale e incarichi legali)		139.516,13
F.P.V. alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i casi di cui al punto 5.4 lett.a del principio contabile 4/2 (*)		-
F.P.V. alimentato da entrate vincolate accertate in anni precedenti	-	-
F.P.V. alimentato da entrate libere accertate in anni precedenti per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile	-	-
F.P.V. da riaccertamento straordinario	-	-
TOTALE F.P.V. PARTE CORRENTE ACCANTONATO AL 31/12	144.400,26	139.516,13

(**)

^(**) Corrispondente al F.P.V. di parte corrente di Entrata dell'anno 2017

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PARTE INVESTIMENTI	2020	2021
F.P.V. alimentato da entrate vincolate e destinate ad investimenti accertate in c/competenza	109.991,04	590.240,34
F.P.V. alimentato da entrate vincolate e destinate ad investimenti accertate in anni precedenti	_	26.327,42
F.P.V. da riaccertamento straordinario	_	-
TOTALE F.P.V. PARTE INVESTIMENTI ACCANTONATO AL 31/12	109.991,04	616.567,76

(**)

L'Organo di revisione ha verificato, con la tecnica del campionamento, che il FPV di spesa c/capitale è stato attivato in presenza delle seguenti condizioni:

- Entrata esigibile
- Tipologia di spesa rientrante nelle ipotesi di cui al punto 5.4 del principio contabile applicato della competenza potenziata (spesa impegnata o, nel caso di lavori pubblici, gara bandita).

Me

^(*) da daterminare in occasione del riaccertamento ordinario dei residui al fine di consentire la

L'Organo di revisione ha verificato, con la tecnica del campionamento, che la re imputazione degli impegni, secondo il criterio dell'esigibilità, è conforma all'evoluzione del cronoprogramma di spesa.

L'Organo di revisione ha verificato che alla chiusura dell'esercizio le entrate esigibili che hanno finanziato spese di investimento per le quali, sulla base del principio contabile applicato di cui all'All.4/2 al D.Lgs.118/2011 e s.m.i., non è stato costituito il F.P.V., sono confluite nella corrispondente quota del risultato di amministrazione vincolato, destinato ad investimento o libero, a seconda della fonte di finanziamento.

Altri fondi

Si analizzano ora i fondi costituiti quale parte accantonata nel risultato di amministrazione.

La somma complessiva accantonata pari a € 302.856,72 scaturisce dalla rilevazione dei seguenti fondi:

- FCDE:
- FTFR.

Fondo crediti di dubbia esigibilità

L'ente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di dubbia esigibilità come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2. al D. Lgs.118/2011 e s.m.i..

Per la determinazione del F.C.D.E. l'Ente ha accantonato FCDE per l'esercizio la somma € 30.380,43 che si aggiunge all'accantonamento già presente ad inizio esercizio di € 78.386,17 per un totale accantonato a fine anno di € 108.766,60;

Fondo accantonamento TFR

Il Fondo TFR presenta un accantonamento dell'anno di € 40.000,00 che si aggiunge al valore all'1/1/2021 di € 154.090,12 per un valore al 31.12.2021 dell'importo accantonato nel risultato di amministrazione 2021 pari a € 194.090,12.

Tale somma di accantonamento dell'avanzo di amministrazione 2021 per "Altri accantonamenti" rappresenta una quota dell'avanzo da destinare alla quota parte del Fondo T.F.R. spettante al personale dipendente al momento della cessazione dal servizio, a carico dell'ente.

VERIFICA RISPETTO OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA

L'Ente *ha* conseguito un risultato di competenza dell'esercizio non negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi 820 e 821 del citato art. 1 della L. 145/2018 in applicazione di quanto previsto dalla Circolare MEF RGS n° 3/2019 del 14 febbraio 2019.

Come desumibile dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione (allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118), come modificato dal DM 1.08.2019 infatti gli esiti sono stati i seguenti:

W1 (Risultato di competenza): € 504.386,06

ME

- W2 (equilibrio di bilancio): € 364.221,89
- W3 (equilibrio complessivo): € 364.221,89

Si precisa che con riferimento alla Delibera n 20 del 17 dicembre 2019 delle Sezioni riunite della Corte dei conti la Ragioneria Generale dello Stato con Circolare n 5 del 9 marzo 2020 ha precisato che i singoli enti sono tenuti a rispettare esclusivamente gli equilibri di cui al decreto 118/2011 (saldo tra il complessivo delle entrate e delle spese con utilizzo avanzi, FPV e debito).

Nella medesima Circolare 5/2020 si ricorda che gli equilibri a cui tendere ai fini dei vincoli di finanza pubblica sono W1 e W2 mentre il W3 svolge la funzione di rappresentare gli effetti della gestione complessiva dell'esercizio e la relazione con il risultato di amministrazione.

L'impostazione è stata confermata dalla Ragioneria Generale dello Stato con la circolare 8 del 15 marzo 2021.

L'Ente rispetta quanto previsto dalla normativa.

ANDAMENTO ENTRATE E DELLE SPESE

La relazione al rendiconto analizza le voci di entrata nella sezione "gestione delle entrate per tipologia" e quelle di uscita nella sezione "gestione della spesa per missione".

Entrate

La sintesi delle entrate dell'Ente 2021 e il loro incasso sono così riportabili:

Rendiconto 2021 e tendenza in atto (accert. comp.)					
Accertamenti		2020	2021		
Tributi	(+)	1.417.597,99	1.541.258,11		
Trasferim. correnti	(+)	2.356.410,18	2.078.526,71		
Extratributarie	(+)	1.419.856,48	1.533.049,73		
Entrate C/capitale	(+)	2.532.860,07	1.948.949,14		
Riduzioni finanziarie	(+)	0,00	0,00		
Accensione prestiti	(+)	0,00	0,00		
Anticipazioni	(+)	2.093.085,24	339.336,97		
Entrate C/terzi	(+)	1.066.954,21	1.061.324,08		
Totale		10.886.764,17	8.502.444,74		

Con le seguenti percentuali dello stato di accertamento e riscossione:

Stato accertam. e grado riscossione (accert. comp.)

Competenza	ompetenza Accertamenti	
	8.502.444,74	6.578.713,99

Composizione	% Accertato	% Riscosso
Tributi	102,3%	95,7%
Trasferim. correnti	99,9%	50,7%
Extratributarie	103,3%	74,2%
Entrate C/capitale	80,9%	78,2%
Riduzioni finanziarie	-	***
Accensione prestiti	-	-
Anticipazioni	6,8%	6,8%
Entrate C/terzi	58,1%	98,8%
Totale	59,4%	77,4%

Spese correnti

La sintesi delle spese rilevate nel 2021 e il loro stato di pagamento è il seguente:

Rendiconto 2021 e tendenza in atto (impegni. comp.)

Impegni		2020	2021
Spese correnti	(+)	4.521.059,16	5.066.050,85
Spese C/capitale	(+)	3.085.667,49	1.760.672,46
Incr. att. finanziarie	(+)	0,00	0,00
Rimborso prestiti	(+)	72.146,65	72.146,65
Chiusura anticipaz.	(+)	2.093.085,24	339.336,97
Uscite C/terzi	(+)	1.066.954,21	1.061.324,08
Totale	9	10.838.912,75	8.299.531,01



Stato di impegno e grado di pagamento (imp. comp.)

Competenza	Impegni	Pagamenti
	8.299.531,01	6.471.426,62

Composizione	% Impegnato	% Pagato
Spese correnti	89,4%	74,0%
Spese C/capitale	62,9%	79,5%
Incr. att. finanziarie	*	-
Rimborso prestiti	100,0%	100,0%
Chiusura anticipaz.	6,8%	100,0%
Uscite C/terzi	58,1%	85,6%
Totale	54,0%	78,0%

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macro aggregati, impegnate negli ultimi tre esercizi evidenzia:

					variazione 2021-
Macr	oaggregati	rendiconto 2019	rendiconto 2020	rendiconto 2021	2022
101	redditi da lavoro dipendente	1.891.066	1.823.565	1.867.602	44.037
102	imposte e tasse a carico ente	138.387	134.298	139.451	5.153
103	acquisto beni e servizi	2.239.522	1.892.151	2.340.850	448.699
104	trasferimenti correnti	692.485	486.876	587.719	100.843
105	trasferimenti di tributi	0	0	0	C
106	fondi perequativi	0	0	0	C
107	interessi passivi	0	22	102	80
108	altre spese per redditi di capitale	0	0	0	0
109	rimborsi e poste correttive delle entrate	8.968	6.913	23.098	16.185
110	altre spese correnti	63.110	177.256	107.229	-70.027
TOTA	LE	5.033.538	4.521.081	5.066.051	544.970

VERIFICA RISPETTO ALLE SPESE

L'organo di revisione ha verificato il rispetto dei vincoli stabiliti dal sistema normativo e dal Protocollo d'intesa in materia di finanza locale per il 2021 alla luce anche delle normative emanate per la pandemia covid19.

Il revisore evidenzia ora l'analisi su alcune voci di spesa.

Spese di rappresentanza

Le spese di rappresentanza sostenute nel 2021 ammontano ad € 286,70.



Interessi passivi e oneri finanziari diversi

L'Ente non ha spese per interessi passivi sui prestiti e non ha rilasciato garanzie a favore degli organismi partecipati dall'Ente stesso.

Gli interessi passivi a bilancio pari a € 102,04 sono relativi all'utilizzo dell'anticipazione.

Spese in conto capitale

Il revisore non ha nulla di particolare da rilevare in questo paragrafo; la somma impegnata a bilancio nel titolo 2 è pari a € 1.760.672,46 e il FPV in c/capitale è pari a 616.567,76.

ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL ottenendo le seguenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti pari allo zero per cento nei tre anni considerati 2018, 2019 e 2020.

La posizione debitoria, verso la Provincia autonoma di Trento a seguito dell'estinzione anticipata dei debiti illustrata infra, è pari all'1/1/2021 a € 505.026,78 e al 31.12.2021 ad € 432.880,13 in riduzione dunque di € 72.146,65.

L'Ente non ha acceso nuovi prestiti.

Gli oneri finanziari per ammortamento dei prestiti e il rimborso degli stessi in conto capitale negli ultimi tre anni hanno registrato i seguenti valori:

	2018	2019	2020
Oneri finanziari	3.471,26 €	- €	- €
Quota capitale	108.585,73 €	- €	- €
	112.056,99 €	- €	- €

Si ricorda, come illustrato in altro punto della Relazione, che sono stati contabilizzati interessi passivi per € 120,04 sull'anticipazione di cassa.

In tema di indebitamento si rileva che l'Ente, con delibera del 2015, nel 2016 ha posto in essere l'operazione di estinzione anticipata dei mutui tramite la Provincia Autonoma di Trento; nel Bilancio quindi si registra la somma di € 72.146,65 per evidenziare il recupero effettuato dalla stessa Provincia sull'assegnazione annua spettante al Comune a valere sull'ex Fondo Investimenti Minori.

In particolare la quota annuale di recupero è stanziata nella parte spesa Missione 50 "Debito pubblico" Programma 2 "Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari" titolo IV della spesa "Rimborso prestiti" mentre nella parte Entrata è stanziato l'ammontare del trasferimento provinciale a titolo di ex Fondo investimenti minori al lordo della quota annuale di recupero definita dalla delibera della G.P. 1035/2018 e pari a € 72.146,65.

I mutui estinti anticipatamente erano 3 e le risorse all'Ente sono state assegnate con i provvedimenti n. 473, 474 e 475 del 9.12.2015.

Concessione di garanzie

L'Ente non ha rilasciato garanzie a favore degli organismi partecipati e ad altri soggetti.

Contratti di leasing, contratti di partenariato e strumenti derivati

L'Ente non ha in corso al 31/12/2021

contratti di locazione finanziaria;

- operazioni di partenariato pubblico e privato;
- contratti per strumenti di finanza derivata

Anticipazioni di cassa

L'ente ha ricorso ad anticipazioni di cassa come sopra illustrato.

Il revisore ha verificato che, alla data del 31 dicembre, l'ammontare delle entrate accertate e riscosse derivanti da anticipazioni corrisponde all'ammontare delle spese impegnate e pagate per la chiusura delle stesse.

ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

L'organo di revisione ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e passivi disposti dagli articoli 179, 182, 189 e 190 del TUEL.

L'ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2021 come previsto dall'art. 228 del TUEL con atto G.C. n. 61 del 5 aprile 2022 come richiesto dall'art. 228 comma 3 del TUEL; munito del parere dell'organo di revisione.

Il Revisore ha analizzato la documentazione comprensiva del Giornale dei residui e nel presente paragrafo non ha rilievi da evidenziare.

ANALISI E VALUTAZIONE DEI DEBITI FUORI BILANCIO

L'ente al 31.12.2021 non ha debiti fuori bilancio e nel corso dell'anno non ha riconosciuto debiti fuori bilancio.

Come risulta dall'attestazione resa dal Responsabile del servizio Finanziario, si dà atto che non esistono, alla data del 31/12/2021, debiti fuori bilancio da ripianare rientranti nelle fattispecie di cui all'art.194 del T.U. sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267.

Dopo la chiusura dell'esercizio ed entro la data di formazione dello schema di rendiconto non sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio.

RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

Premesso che l'Ente possiede le seguenti partecipazioni:

Progressivo Codice fiscale società		Denominazione società	Anno di costituzione	% Quota di partecipazione	Attivitā svolta	Partecipazione di controllo	Società In house
A	В	C	D	E	F	G	Н
Dir_1	01533550222	CONSORZIO DEI COMUNI TRENTINI	1996	1996 0,15		NO	SI
Dir_2	01811460227	GEAS SPA	2002	5,32	produzione di energia elettrica; servizi acquedottistici e servizi minori	NO	SI
Dir_3	00990320228	TRENTINO DIGITALE SPA	1983	0,71	produzione di servizi strumentali all'ente e alle finalità istituzionali	NO	SI
Dir_4	02082260221	SCUOLA MUSICALE DELLE GIUDICARIE S.C.	2009	0,28	promozione della musica e della cultura musicale	NO	NO
Dir_5	02031010222	TREGAS TRENTINO RETI GAS SRL 2007 14,18 trasporto gas naturale tramite partecipazione azionaria		NO	NO		
Dir_6	Dir_6 02002380224 TRENTINO RISCOSSIONI SPA		2006	0,000353	produzione di servizi strumentali all'Ente nell'ambito della riscossione e gestione delle imposte	NO	SI

e le seguenti partecipazioni indirette.

Di seguito si riporta la tabella 2 delle Società partecipate indirettamente dal Comune, per tramite di società del sistema provinciale:

Progressivo	Codice fiscale società	Denominazione società	Anno di costituzione	Denominazione societă/organismo tramite	% Quota di partecipazione società/organismo tramite	Amministrazione	Attività svolta	Partecipazione di controllo I	Società in house
A	В	C	D	E	F F	G	Н	1	3
Ind_1	02307490223	CENTRO SERVIZI CONDIVISI S.C. A R.L.	2013	TRENTINO DIGITALE	12,50	0,08875	attività di supporto agli enti soci (servizi legali, controlli interni, service amministrativo)	NO	SI
Ind_2	02307490223	CENTRO SERVIZI CONDIVISI S.C. A R.L.	2013	TRENTINO RISCOSSIONI SPA	12,50	0,000044125	attività di supporto agli enti soci (servizi legali, controlli interni, service amministrativo)	NO	SI
Ind_3	01932800228	SET DISTRIBUZIONE SPA	2005	CONSORZIO DEI COMUNI TRENTINI S.C.	0,05	0,00000255	attività di distribuzione dell'energia elettrica	NO	NO
Ind_4	00110640224	FEDERAZIONE TRENTINA DELLA COOPERAZIONE S.C.	1945	CONSORZIO DEI COMUNI TRENTINI S.C.	0,138	0,0000704	Ente di rappresentanza del rappresentanza del movimento cooperativo ai sensi dell'art. 7 LR. 5/2008 con funzioni di tutela, consulenza, assistenza e sviluppo in favore diretto o indiretto dei propri aderenti	NO	NO
Ind_5	00107860223	CASSA RURALE DI TRENTO B.C.C. S.C.	1898	CONSORZIO DEI COMUNI TRENTINI S.C.	0,045	0,0000023	attività bancaria	NO	NO

L'Ente non detiene alcuna partecipazione che consenta il controllo diretto o indiretto della relativa partecipata.

Il Revisore ha svolto i dovuti controlli evidenziando quanto segue.

Verifica rapporti di debito e credito con i propri enti strumentali e le società

100

controllate e partecipate.

Crediti e debiti reciproci

L'art.11, comma 6 lett. J del d.lgs.118/2011, richiede di illustrare nella relazione sulla gestione gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate.

Non vi sono differenze di rilevazione dei crediti e debiti fra l'Ente e l'organismo partecipato.

Nel caso di costituzione di società o acquisizione di partecipazioni

Il Consiglio Comunale nel 2021 non ha costituito società e nemmeno acquisito nuove partecipazioni.

Società che hanno conseguito perdite di esercizio

Nel 2021 non vi sono stati casi di intervento per società che si trovano nei casi previsti dagli artt. 2447 e 2482-ter c.c..

Non vi sono società partecipate che si trovano nei casi previsti dagli artt. 2447 e 2482-ter c.c. e per cui l'assemblea ha deliberato lo scioglimento anticipato delle stesse o, nel caso di società per azioni, la trasformazione.

Revisione ordinaria delle partecipazioni

(art. 24 del D.lgs. 175/2019)

Nel 2021 con delibera n. 54-2021 del 29 dicembre 2021 il Consiglio Comunale si era espresso sulla revisione periodica delle partecipazioni deliberando di approvare la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute dal Comune alla data del 31 dicembre 2020 non evidenziando la necessità di procedere ad alcuna alienazione.

TEMPESTIVITA' PAGAMENTI E COMUNICAZIONE RITARDI

Tempestività pagamenti

L'Organo di revisione ha verificato l'adozione da parte dell'ente delle misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture e appalti, anche in relazione all'obbligo previsto dal novellato art.183 comma 8 TUEL.

In merito alle misure adottate ed al rispetto della tempestività dei pagamenti l'organo di revisione osserva che l'Ente rileva un indicatore pari a – 5.53.

L'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti rilevante ai fini dell'articolo 41, comma I, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, è riportato nella Relazione Illustrativa al Rendiconto dell'esercizio 2021 con allegato l'apposito prospetto, sottoscritto dal rappresentante legale e dal responsabile finanziario, alla relazione al rendiconto.

RESA DEL CONTO DEGLI AGENTI CONTABILI

Me

Che in attuazione dell'articoli 226 e 233 del Tuel i seguenti agenti contabili, hanno reso il conto della loro gestione, entro gennaio 2021, allegando i documenti di cui al secondo comma del citato art. 233:

Tesoriere ATI La Cassa Rurale e Cassa Centrale Banca Spa

Economo: Guido Andreolli fino al 16.9.2021 e successivamente Chiara Simoni

Altri agenti contabili: Andreolli Guido fino al 16.9.2021 e successivamente Chiara Simoni

Concessionari: Trentino Riscossioni e Agenzia delle Entrate "Riscossioni"

CONTABILITA' ECONOMICO-PATRIMONIALE – NUOVO ALLEGATO STATO PATRIMONIALE SEMPLIFICATO

L'Ente con deliberazione n. 14 del 29 giugno 2020, confermata con deliberazione di giunta n. 96 del 4.5.2021 ha stabilito di avvalersi della facoltà prevista dal comma 2 dell'art. 232 del TUEL di non tenere la contabilità economico-patrimoniale con quindi obbligo di allegare al rendiconto 2021 una situazione patrimoniale al 31 dicembre 2021 secondo gli schemi semplificati. Il Revisore attesta che il presente rendiconto vede nei propri allegati la situazione patrimoniale citata.

FACOLTA' DI NON PREDISPORRE IL BILANCIO CONSOLIDATO

L'organo di revisione attesta che con deliberazione n. 43 del 17.10.2019 l'Ente ha esercitato la facoltà, prevista dal comma 3 dell'art. 233 bis del TUEL, di non predisporre il bilancio consolidato.

RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO

L'organo di revisione attesta che la relazione predisposta dalla giunta è stata redatta conformemente a quanto previsto dall'articolo 231 del TUEL, secondo le modalità previste dall'art.11, comma 6 del d.lgs.118/2011.

RILIEVI, CONSIDERAZIONI E PROPOSTE

Non si registrano a carico del Comune di TIONE DI TRENTO gravi irregolarità contabili e finanziarie e inadempienze. Non si è reso pertanto necessario inviare segnalazioni al Consiglio comunale.

Non si rilevano particolari osservazioni da segnalare nella presente relazione ricordando in generale di porre particolare attenzione all'analisi e valutazione delle attività e passività potenziali.

CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime parere favorevole per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2021.

Tione di Trento, 9 maggio 2022

L'ORGANO DI REVISIONE

Dott. William Bonomi